Ita est V. Sup(erantius). ep. Bergom. 
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Protesta fatta da Girolamo Sabatini a P. Mario De Lanci a nome suo e degli altri sacerdoti e degli Orfani, 13.2.1552

ASBergamo, Fondo notarile, Marcantonio de Benagli, cart. 3957, 13.2 1552

Protestatio facta per D. Hieronimum Sabatinum R. D. presbitero Mario de Lancis suo et nomine aliorum d. sacerdotum et orphanorum pauperum sub die 13 februarii 1552.

.......... cum Meianus patritius venetus ipse ambo operatus sit de anno 1532 advenerit in praedictam urbem Bergomi, et pupillos et pupillas orphanos mendicantes in unum collegerit qui hinc inde per civitatem vagantes et sine aliqua custodia queritabatur(?) ad finem ut illos instrui faceret bonis moribus et in divinis doctrinis informaret, et ex his fecerit duas partes, unam videlicet de pueris masculis, aliam vero de puellis feminibus, et quum dictus Mag. d. Hieronymus non haberet locum ubi reponeret dictos orphanos masculos nisi de loco ipso quaerito colloquium instituit cum R.mo d. d. Petro Lippomano tunc Bergomi episcopo dig.mo qui rev.mus episcopus summopere huiusmodi provinciam Deo optimo potissimam rogavit d. Regentes hospitalem B. Magdalenae Bergomi ut vellent accomodare ipsos orphanos masculos de aliquibus locis in quibus commorari possent, et ibi ali et in virtutibus erudiri, et propterea ipsi Sp.les d. Regentes dictum hospitale volentes amore gerere ipsi R.mo Episcopo ac M.co d. Hieronimo, et habentes gratam huiusmodi congregationem pauperum orphanorum libenter accomodaverunt pro tunc ipsos orphanos de............. dicti hospitalis pro habitatione dictorum orphanorum. In quo quidem hospitali et locis praedictis ita accomodatis ipsi orphani habitaverunt et perseveraverunt usque de anno proximo praeterito cum magna tamen eorum incommoditate et omni non minori incommoditate etiam pauperum dicti hospitalis beatae Magdalenae; et quoniam fit quod in dicto .... in .... d. Regentes dictum hospitale pluries institerint apud spectabiles d. Regentes et artam(?) brites(?) ..... de dictis orphanis ut vellent providere de alia habitatione pro ipsis orphanis ut paupertatem tristam paterentur pro eorum domorum habitationis modestia et restrictione respectu commoditatis factae ipsis orphanis de dictis locis; et dicti spectabiles d.ni Regentes ipsos orphanos pluries quaesiverint viam recedendi ab ipsis locis ut alia loca commodiora invenirentur; et tandem ipsi spectabiles d. praesidentes dicti hospitalis ex eorum vera liberalitate obtulerint donant et donaverint sacerdotibus et clericis regularibus curam habentibus pauperum orphanorum ac ipsis pauperibus orphanis libras quingentas Imperialium si reperitur aliquis locus idoneus pro eorum habitatione; nec non egregius conservator d. Hieronymus q. d. Xstophori de Sabatinis obtulerit donare et donaverit pro huiusmodi loco idoneo requisito pro ipsis orphanis scuta quingenta auri ad hoc ut huiusmodi  dictum opus procedat de bono in melius et illud non veniat ad minus; egregii quoque viri d.ni Lud.s et Hier.s q. d. Jacobi Viscardi de Vavassoribus civitatis et mercatores Bergomi pro huiusmodi bono opere pro instrumento obtulerint donare et donaverint alia scuta centum auri, multum Mag.ca et nobilissima Bergomi et Brixiae d. Julia q. mag.ci d.ni Perstommass. Im. V. doct. d. Benedicti de Gislandis amplectissent omni summa devotione opus praedictum obtulerint et donaverint alia scuta centum auri, et quum sit quod praedictus d. Hieronymus Sabotinus fuerit electus depositarius ipsarum pecuniarum oblatarum et donatarum usque donec requisitus locus idoneus  usui, et tandem divino auxilio repertus fuerit locus idoneus et comodus pro usu ipso  dictorum sacerdotum et utroque  at ipsorum orphanorum et de his curam gerentium, et donec d. Hieronymus locum ipsum emerit quod a d. Petro de Peragonis pro valore scutorum trecentorum, et quos a d.no presbitero presbitero de Strugettis curato ..... de Preseti pretio scutorum ducentorum a solt. 14 quod a d. Alexandro Formagino de Sombusista praetio librarum mille quinque centum et sexaginta imper. et semper  in sua specialitate promiserit se soluturum ipsa pretia, non facta aliqua mentione de dictis d.nis sacerdotibus ac clericis regularibus et ipsis pauperibus orphanis ut constare dixit tribus instrumentis datiorum robatis per d. Paulum de Ordelonxeis not. de Anon.  ...................... quibus instrumentis rationem habentes, volens igitur spect. d. Hieronymus Sabbatinus bonam fidem agnoscere et animi dicti conscia et sinceritate utriusque ut quod semel Deo et pauperibus suis tam a se quam ab aliis memoratis oblatoribus ... id suum proprie inde facere et sero  not requisita etiam non videnti, prout de certa dictorum instrumentorum approbare.

Propterea ipse D. Hieronumus Sabbattinus protestatur in praesentia et ad postulantiam et requisitionem R. d. presbiteri Marii de Lancis civis Bergomi unus ex ipsis d. sacerdotibus et clericis regularibus regentibus et curam habentes ipsorum orphanorum supradictis etiam rem vice et nomine aliorum d. sacerdotum et clericorum regularium praesertim et futurorum ac pauperum orphanorum similiter praesentium et futurorum et mihi notarii publici infrascripti stipulantis et recipientis vice et nomine ipsorum d. regentium ipsorum praesentium et futurorum et vice ipsorum pauperum orphanorum praesentium et futurorum, se acquisivisse et datum recepisse et habuisse de ipsi domibus locis et ortis nomine et ad utilitatem ipsorum sacerdotum et ut supra, et ipsorum pauperum orpanorum; et illos regentium praesertim et futurorum. In quos ex nunc prout et tunc et, si quae translata et de novo transfert dominium et oblatum ius quod habet vel acquisivit prout in datis instrumentis, et ipsos d. regentes ipsos pauperes orphanos et ipsos pauperes praesentes et futuros  ut supra in proprium loci et ius posuit et ponit constituens eos ut supra patronos in rem suam, ita quod a uno et de cetero de ipsis bonis et  possit regere componi et libere eis disponere, sint aliqua pariter et ....... et confessu..... ipsis d Hieronimus prout et quaemadmodum, quibus posset in re propria, et sic fuit et est contentus omnibus et singulis praemissis.

Et haec omnia et singula in praesentia p. d. presbiteri Marii agentis et recipientis suo et quo ut supra praedicta omnia et singula acceptantis suo et nomine ut supra: et Deo et omnibus benefactoribus gratias agentis, protestantis tamen ac cepisse dicentis et auctoritate qua fungit pro ipsis d. sacerdotibus et ut supra et ipsis pauperibus et mihi notario publ. stip. et recipientis ut supra et nomine ut supra  quia contentus nihilominus quia praedicta bona habere et consequi vult et intendit non aliter nec alio modo nisi pro usu et usufructu ac habitatione ipsarum domorum in perpetuum et usque quod quamalsossio(?) Deo placuerit ipsorum congregationem dictorum sacerdotum vivere et ipsorum pauperum durare et permanere qua congregatione tunc ipsorum sacerdotum et  dictorum orphanorum omnia et in totum, quod Deus avertat, sublata destructa et non aliter, libere protestatur et contestatur et binas partes mentis et voluntatis esse confirmat et vult; et ita fieri omni meliori modo quo potest quia ipsa bona acquisita, ut supra et in ipsos curam agentis ipsorum orphanorum et ipsos orphanos translata utpote pleno iure transferentes tradentes et dantes, prout condentes, prout ex iure dicto tam eveniente et non aliter nec alio more tradentes et transferentes et dant pleno iure et a se abdicans in consortium suorum maiorum Bergomi pro quarta parte et hospitalem magnum pro alia quarta parte in hospitalem praedictae B. M. Magdalenae pro alia quarta parte et in consortium S. Alexandri in columnam mag.cae urbis Bergomi pro alia quarta et item ipsa loca pia sit locus juri accresciendi vel non deest demes(?) et hoc quia quod semel Deo dedicatum fuit et ad usum pium destinatum est semper in perpetuo ad usus pios conservatur, verius si congregatio ipsa dictorum d. sacerdotum et clericorum ut supra tantum vel ipsorum orphanorum tantum semel dextructa Deo favente, reformaretur, tunc et in eo tantum pariter ipsa bona et loca ipsis d. sacerdotibus et clericis tantum vel ipsis pauperibus orphanis tantum usum respective restitutum in integrum provatur, et hoc totiens quotiens ipse casus evenerit, prohibendo propterea ipsa bona et loca sive debere conservari et manuteneri: non posse aliquo tempore perpetuo vendi nec alterari nec aliquovis modo in aliquem transferri, sed perpetuo remanere ipsis locis piis pro usu et substentatione tantum ipsorum d. sacerdotum et clericorum utpote tantum prout ipsorum pauperum orphanorum tantum et omne et in totum ut supra tantum ipsorum sacerdotum et clericorum ut supra tantum etiam ipsorum pauperum orphanorum tantum et orare et in usum ut supra. Rogaverunt me notarium de praedictis omnibus publicum conficiam Instrumentum prout et confeciet ex seridariis ad laudes Sapientis.

De se insuper preascripta die decimo tertio mensis februarii anno 1552 Indictione X.ma in apoteca domus suae habitationis Ill.s d. Hieronimi Sabbatini sitae in vicinia S. Alexandri in Columna urbis Bergomi, praesentibus testimoniis d. Jo.Maria q. d. Dominici de Ordelaxiis d. Inocentio q. d. Jacobi Ensobre de Meda d. Usnatiq. M.i Petri de Fais de Nembro et d. Aloysio q. d. Francisci Cugarini de Bonomettis .......... ipsis praedictis .... in presentia d.ni Nicolai de Corregiis et Julius de Pesentibus notarii qui se subscripserunt.

Ego Martinus q. d. Jo.Antonii de Benaliis notarius publicus Bergomensis praedictis omnibus affeci, sup. rogatus tradidid et scripsi et in fidem me subscripsi.

Ego Nicolaus filius q. d. Joannis de Coregis notarius publicus Bergomensis praedictis omnibus pro secundo Notario interfui et in fidem me subscripsi.

Ego Julius d. Nicolai de Pesentibus notarius ap.licus ac Imp.lis pn.s Bergomensis praedictis omnibus pro secundo Notario interfui et in fidem me subscripsi.
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Capitolo del legato di Girolamo Sabatino in favore del P. L., 29.4.1564

Capitulum continens Legatum factum per q. D. Hieronimum Sabbatinum Pauperibus Orfanis S.ti Martini Bergomensis Civitatis.

Item salvis predictis Jure Legati etc. judicavit et legavit et judicat et legat Pauperibus orfanis S.ti Martini de presenti habitantibus post S.tum Dominicum domum cum tinctoria juris ipsius d.ni Codicillantis positam et jacentem in contrata Coloniolae Burgi S.ti Leonardi Bergomi, redditum et usufructum cuiusquidem petiae terrae cum tinctoria R.di DD. Patres per tempora Gubernantes dictos Pauperes et valeant expendere in necessitatibus suis et dictorum pauperum.

Et in casu quo domus habitationis ipsorum pauperum posita post S.tum Dominicum ut supra destrueretur pro fortificatione praesentis Civitatis Bergomi itaque praedicti Pauperes non possent illam habitare et habitare vellent dictam domum cum tinctoria, eo casu et non aliter etiam iudicavit et legavit et iudicat et legat eisdem Pauperibus S.ti Martini scuta ducentum auri eisdem dandos et solvendos per dictum Hospitale heredem institutum in d.o Testamento pro expendendis in accomodando ipsam domum si ipsam accomodare voluerint pro habitatione ipsorum pauperum et non aliter salvis infrascriptis.
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Estratti testimonianze di ex alunni sull’educazione ricevuta, sec. XVI
Doc. 1) 

Nell’anno 1600 i Padri di Bergamo comperarono un nuovo luogo detto le Torrette, per trasportarvi l’orfanotrofio. Ne sorse una grossa questione con i Deputati, che contestavano ai Padri il diritto di far acquisti ecc. I Padri si giustificarono con un lungo processo. In una dichiarazione ufficiale  e giudiziaria del P. Rettore Guglielmo Tonso si dice fra l’altro che l’acquisto  fu datto “ per l’evidentissima utilità a detti poveri orfani, et più che ivi si potranno fabbricare dormitorio grande di puoter ricettare ottanta e più et cento et lavorerio grande da puoter far lavorare molti figlioli per guadagnar il vitto alli figlioli piccoli, et è loco aieroso et sano per habitatione de tanti figlioli “.

Doc. 2)

Dai documenti compilati per la questione di sopra ( 1602 ).

Testimonianza dell’ex orfano Francesco ( Antonio, ma non è esatto: v. Fucassi ) De Marne che vi fu alunno per 9 anni tra il 1570 e il 1580, ora tessitore di spalere:” .. il qual commesso andava praticando di trovare da lavorare alli detti orfani acciò potessero imparare delle arti et guadagnar da acquistarsi il vivere et vestire et faceva anchora altre cose come di queste, cose credo che ne debbe esser cosa palese et manifesta in questa città “.

Testimonianza dell’ex orfano Antonio De Manentis tessitore di spalere, fu aluno per 16 anni fra il 1550 e il 1570: “  .... quelli che hanno havuto la cura et governo de detti poveri orfani cossì circa le cose spirituali delle confessioni et administratione del Santissimo Sacramento nelle Comunioni, come anchora circa le cose temporali del vestir et far le spese alli detti poveri orfani et procurarli delle elemosine sì nella città come fuori per il territorio et procurar anchora di trovarli da lavorare acciò si puotessero guadagnar de posser far le dette spese et non ho mai visto che altre persone che li detti Rev. Padri et commessi respetivamente habbino havuto tal governo né cura, perché detti Rev. Padri da messa erano quelli che ministravano le confessioni et communioni, et li commessi poi pur di essa ven. Congregatione erano quelli che havevano la cura et governo circa le cose temporali cioè del vestir et pascer li detti poveri et procurar di trovarli da lavorar comme ho detto di sopra ... come semo fatti grandi alcuni si levano fuori di sua posta et altri vi sono levati delli detti Rev. Padri et commessi per dar loco ad altri, che non puossono esser tuolti da piccoli, e come semo fuori del detto loco attendiamo poi tutti a far li fatti nostri per nostro particular beneficio et io fui de quelli che mi levai fuori de mia posta perhò con buona licentia per procurarmi del bene mentre che io era in prospera sì come per gratia del signore Iddio ho fatto “.

Testimonianza di Bernardino Gervasi tessitore di spalere ex orfano che fu alunno circa il 1570:” ... Havevano la cura et governo d’essi poveri orfani circa il temporale cioè al vestirli et procurar de farli lavorare insegnandoli l’arte del tessere di spalere et di lavorare di gochia et di sertorare acciò imparassero qualche arte, et che detti commsessi andavano loro in volta a praticar di farli portar da lavorare ....”

Testimonianza dell’ex orfano G. B. Gai che fu alunno per circa 16 anni dal 1580 al 1600:” ... li detti commessi ordinariamente si affaticavano anchora a insegnar li detti poveri qualche arte, come di tesser delle spalere, de lavorar gocchia et di sertorare, et andesevano di volta dalli mercanti de spalere a procurar che gli dessero da lavorare acciò puotessero guadagnarsi il vivere et vestir comme ho visto haver sempre continuato nel tempo che io costì son stato in detto pio loco  ... “